4

	[image: image1.png]

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	2 августа 2018 г.
	№ 35/270

г. Казань
О применении технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы»
с использованием машиночитаемого кода на дополнительных выборах депутата Государственного Совета Республики Татарстан пятого созыва по Чуйковскому одномандатному избирательному округу № 8
В соответствии с Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 февраля 2017 года № 74/667-7 «О применении технологии изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода» Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан   п о с т а н о в л я е т:
1. Применить технологию изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода при проведении 2 сентября 2018 года дополнительных выборов депутата Государственного Совета Республики Татарстан пятого созыва по Чуйковскому одномандатному избирательному округу № 8 на избирательном участке № 2579, образованном в месте временного пребывания избирателей.

2. Установить, что изготовление протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом, ввод данных указанного протокола в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» осуществляется согласно Порядку применения технологии изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода, утвержденному Постановлением ЦИК России от 15 февраля 2017 года № 74/667-7, с учетом следующих особенностей:

2.1. Назначение операторов специального программного обеспечения для изготовления протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом (далее – СПО участковой комиссии) участковая избирательная комиссия производит не позднее 8 августа 2018 года. При этом участковая избирательная комиссия назначает двух операторов СПО участковой комиссии из числа членов комиссии с правом решающего голоса.
2.2. Передача внешнего носителя информации (USB флэш-накопитель)
с файлами, содержащими шаблон протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом, производится системным администратором комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссии Ново-Савиновского района г. Казани председателю участковой избирательных комиссий, указанной в приложении № 1, не позднее 29 августа 2018 года по Акту приема-передачи USB флэш-накопителя (приложение № 1) в заклеенном конверте, опечатанном печатью территориальной избирательной комиссии Ново-Савиновского района г. Казани. Копирование шаблонов протокола на передаваемый в участковую избирательную комиссию USB флэш-накопитель осуществляется на компьютерах, не входящих в состав комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы», после их проверки на отсутствие компьютерных вирусов и иных вредоносных программ.
3. Утвердить форму акта о невозможности использования оборудования для изготовления протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом и (или) СПО участковой комиссии (приложение № 2).
4. Начальнику управления по информационному обеспечению системы ГАС «Выборы» (Р.В. Потапов) провести в соответствии с планами ФЦИ при ЦИК России общесистемные тренировки с задействованием Технологии.

5. Председателю территориальной избирательной комиссии Ново-Савиновского района г. Казани, системному администратору комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссии Ново-Савиновского района г. Казани:
5.1. Провести обучение операторов СПО участковой комиссии работе с Технологией в срок до 23 августа 2018 года.
5.2. Представить в Центральную избирательную комиссию Республики Татарстан в срок до 10 сентября 2018 года отчет о результатах применения Технологии.
6. Председателю территориальной избирательной комиссии Ново-Савиновского района г. Казани по мере установки технического оборудования с программным обеспечением, отвечающим требованиям эксплуатационной документации на специальное программное обеспечение для изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом, для оснащения участковой избирательной комиссии № 2759 обеспечить его проверку на отсутствие компьютерных вирусов и иных вредоносных программ не позднее 1 сентября 2018 года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан
Н.П. Борисову.
8. Направить настоящее постановление в территориальную избирательную комиссию Ново-Савиновского района г. Казани Республики Татарстан.

9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

Центральной избирательной комиссии

Республики Татарстан
	М.Р. Шагиахметов

	Секретарь

Центральной избирательной комиссии

Республики Татарстан
	Н.П. Борисова

PAGE